开州教人〔2022〕247号
[bookmark: _GoBack]
重庆市开州区教育委员会
关于做好2022年市级教师培训项目参训学员
推荐遴选工作的通知

各中小学校：
根据《重庆市教育委员会关于做好2022年市级教师培训项目参训学员推荐遴选工作的通知》文件精神，现就做好我区2022年市级教师培训项目参训学员推荐遴选工作有关事宜通知如下：
一、名额分配
本次推荐遴选培训对象的项目包括师德教育专题培训、乡村振兴教师培训、双减下的教学模式改革培训、基础教育强师计划培训、名师队伍培育、紧缺领域专题培训等六类项目，具体推荐遴选名额见附件1。各校同一层次学科推荐不超过1名学员。
[bookmark: OLE_LINK1]二、推荐条件
（一）热爱教育事业，具有良好的教师职业道德。
（二）业务能力强，在教育教学工作中表现突出。
（三）市级骨干教师培养对象培训项目的参训学员应具有本科及以上学历，5年以上教龄，一级教师及以上专业技术职务，区县级骨干教师称号。
（四）市级学科名师培养对象培训项目的参训学员应具有本科及以上学历，6年以上教龄，一级教师及以上专业技术职务，市级骨干教师称号。
（五）曾参加过市级骨干教师、市级学科教学名师培养对象培训的教师，本次不再列为同类培训项目的培训对象。
三、推荐程序
（一）加强宣传，建立台账。各校要通过召开会议和工作群通知等方式广泛宣传市级培训的重大意义，及时公示学习培训项目、名额及遴选条件。同时建立教师培训工作台账，科学合理确定教师参训类别及参培频率。
（二）自主申报，严格审核。各校要有序组织符合条件的教师进行自主申报，并遵循公开推荐和公正选拔原则，认真参考市级骨干教师、学科名师的评选推荐条件，对推荐培养对象的参训资格进行严格审核，确保推荐学员的质量，职业道德素养良好和专业发展积极性较高的农村教师可优先推荐参培。
（三）按时上报，综合推荐。各校务必通知申报人员在2022年8月21日于前填写「重庆市2022年市级教师培训项目培养对象推荐报名表」https://f.wps.cn/w/yW8ra0fD/上报报名信息。同时将市级骨干教师和市级学科名师的培训对象推荐表（附件2）电子件用学校简称+姓名的方式命名后发送至邮箱421745581@qq.com。未按时上报的视为无效申报。区教委将组织专家对申报人进行综合考察，确定推荐上报对象。
四、其他事项
（一）加强参训保障。各校要协调好参训学员工作安排，支持并督促学员按时按要求参加培训。“国培计划”各类培训均不收取学员任何费用，学员培训期间的食宿费、培训费、教学资源费等由国培专项经费解决，交通费用由学员所在单位按有关规定报销。
（二）严格学员管理。认真贯彻《重庆市教育委员会关于进一步提升新时代全市中小学幼儿园教师培训质量的通知》（渝教师发〔2020〕1号）精神，各校要加强对参训学员的考核管理，对无故不按时参加培训以及培训考核不合格被退回的参训学员3年内不得参加国培和市培项目，并将参加培训情况与教师年度考核等挂钩，确保参训教师积极、主动、有效参加培训。
联系人及电话：熊超，52222591。

附件：1.重庆市2022年市级教师培训项目推荐名额分配表
2.重庆市2022年市级教师培训项目培训对象推荐表

重庆市开州区教育委员会
2022年8月15日

6
- 5 -
附件1
[bookmark: _Hlk81987223]重庆市2022年市级教师培训项目推荐名额分配表（开州区）

	项目编号
	项目名称
	培训对象
	承担机构
	培训方式
	培训天数（天）
	推荐名额

	SD01
	中小学教师思想政治和师德师风建设研修
	中小学学科教师（分批次）
	中国教育电视台
	市内集中+线上工作坊
	集中：6天；线上：20学时
	8

	XC07
	农村小学全科教师提升培训
	已入职的全科教师（文科）
	重庆第二师范学院
	市内集中培训
	10
	2

	XC08

	已入职的全科教师（理科）
	重庆师范大学

	2

	SJ01
	课后综合实践
	中小学教师
	重庆师范大学
	市内集中培训
	6
	3

	SJ02
	优化作业设计能力培训
	中小学教研员、教师
	重庆市教育科学研究院
	市内集中培训
	6
	3

	SJ03
	区县校外培训机构监管能力提升
	区县校外培训监管分管领导、科室负责人
	西南政法大学
	市内集中培训
	6
	2

	SJ04
	中小学学科教师命题能力提升培训
	中小学教研员和骨干教师
	重庆市教育科学研究院
	市内集中培训
	6
	3

	SJ05
	义务教育课程方案和新课程标准培训
	义务教育学校教研员骨干教师
	重庆市教育科学研究院
	线上线下结合
	3
	8

	SJ06
	家校社协同育人能力提升培训
	班主任、科任教师、德育干部
	重庆市教育学会
	市内集中培训
	6
	3

	SJ07
	普通高中学生发展指导教师培训
	全市普通高中学校学生发展指导教师
	重庆师范大学
	市内集中培训
	5
	2

	SJ08
	中小学班主任培训
	中小学班主任
	重庆市教育学会
	市内集中培训
	6
	3

	JC02
	教师评价改革培训
	区县教师队伍建设、部分教师发展机构负责人
	浙江大学
	市外研修
	7
	2

	JC05
	信息技术与教师培训融合（全学科）
	信息技术教师培训专家
	北京继教网教育科技发展有限公司
	市外研修
	7
	1

	MS01
	高中市级骨干教师培养对象培训
	区县级数学骨干教师
	西南大学附属中学校
	市内集中培训（2/5）+跟岗实践（1/5）+市外培训（2/5）
	30天（两地四段，1年研修）
	1

	MS02

	区县级英语骨干教师
	重庆市江北区教师进修学院

	1

	MS03

	区县级物理骨干教师
	重庆市北碚区教师进修学院

	1

	MS04

	区县级地理骨干教师
	重庆师范大学

	1

	MS05

	区县级思想政治骨干教师
	重庆三峡学院

	1

	MS06

	区县级信息技术骨干教师
	重庆第二师范学院

	1

	MS07

	区县级体育与健康骨干教师
	中国教育电视台

	1

	MS08
	市级学科名师培养对象培训
	高中数学市级骨干教师
	重庆师范大学
	市内集中培训（2/5）+跟岗实践（1/5）+市外培训（2/5）
	40天（两地四段，1年研修）
	2

	MS09

	高中生物市级骨干教师
	重庆师范大学

	1

	MS10

	高中思想政治市级骨干教师
	重庆市求精中学校

	1

	MS11
	高中学科教师工作坊研修
	青年语文教师
	重庆市第十八中学
	市内集中培训+跟岗实践+网络社区研修
	集中：10天  远程：80学时
	1

	MS12

	青年历史教师
	长江师范学院

	1

	MS13

	青年化学教师
	重庆第二师范学院

	1

	JQ06
	学前公费教育师范毕业生提升培训
	已入职的学前公费教育师范生
	重庆幼儿师范高等专科学校
	市内集中培训
	10
	2

	JQ07
	幼小衔接专项培训
	学前教育教研员、小学教研员
	重庆市万州区教师进修学院
	市内集中培训
	5
	2

	合计

	60

附件2
重庆市2022年教师市级培训项目培训对象推荐表
（市级骨干教师、市级学科名师培养对象培训项目必须填写，其他项目可以不填，学历、职称、荣誉称号须附电子版印证材料）
项目编号：                 项目名称：
	姓  名

	性  别

	出生年月

	照片

	教  龄

	职  称

	民  族

	任教年级

	任教学科

	工作单位

	荣誉称号

	手  机

	邮  箱

	最后
学历
	毕业时间
	毕业学校
	专业

	工作简历

	主要教育教学业绩

	参加学习
培训情况

	学校意见

（盖章）

                                 年   月   日

	区县教育
行政部门
审核意见

（盖章）
年   月   日

注：“荣誉称号”指骨干教师、学科名师、特级教师、重庆名师等。